پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره سوم (پیاپی 23)، پاییز 1393، ص 95-108

روش و بینش در تاریخ‌نگاری و تاریخ‌نگاری ابوالحسن غفاری کاشانی (1163 تا 1209ق/1749 تا 1794م)

حسن زندیه *

علی‌احمد الیاسی **

چکیده

ابوالحسن غفاری کاشانی، مورخ ایرانی قرن دوازدهم هجری، در تثبیت اندیشه تاریخ‌نگاری در عصر زندیان، بسیار تأثیرگذار بوده است. این نوشتار با توجه به جایگاه تاریخ‌نگاری غفاری کاشانی در ایران، می‌کوشد زندگی، خاستگاه اجتماعی و نیز روش و بینش تاریخ‌نگارانه وی را واکاوی کند.

دسته سوم پژوهش‌هایی است که ضمن بررسی ادوار تاریخ‌نگاری ایران، به ابوالحسن غفاری و اثرش پرداخته‌اند؛ در این زمینه، می‌توان از آثاری همچون شناسایی و نقد منابع و مآخذ تاریخ از عزیزالله بیات (بیات، 1383: 295/2 و 296)، تاریخ‌نگاری در

حاکمیت کوتاه‌مدت زندیان، 1163 تا 1209ق/1749 تا 1794م، وارث رونق فرهنگی صفویان بود. دست‌کم در زمان حکومت کریم‌خان زند، 1163 تا 1193ق/1749 تا 1779م، با وجود تفاوت‌های قومی و زبانی سلسله زندیه و صفویه، اختلاف بنیادین یا تفاوت‌های رویکردی در جهت‌گیری‌های فرهنگی آن دو دیده نمی‌شود. زندیان در بسیاری از عرصه‌ها و وجوه فرهنگی و دیوانی، استمرار و تداوم صفویان و افشاریان به شمار می‌رفتند و در واقع میراث‌دار آنان بودند.

ابوالحسن غفاری علاوه بر اشتغال به نقاشی، شعر نیز می‌سرود و در جای‌جای گلشن مراد به طبع آزمایی پرداخته است؛ نیز در لابه‌لای گزارش‌ها، به مناسبت موضوع، اشعار بسیاری از شاعران متقدم و هم‌عصر خود آورده است. در جای خود، به این موضوع پرداخته خواهد شد. پس از مرگ وکیل نیز، وی در زمره دیوانیان دربار علی‌مرادخان زند بود و گویا در جریان حوادثی که منتهی به استیلای آقامحمدخان (1210 تا 1212ق/1795 تا 1797م) بر ایران شد از خدمت سلاطین زندیه بیرون آمد؛ سپس در کاشان مستقر شد و در همین شهر درگذشت (هدایتی، 1391:46 تا 50). بنابراین، به‌رغم شهرت غفاری کاشانی، آگاهی ما از زندگانی وی اندک است. این دانسته‌ها منحصر است به اشارات کوتاه خود او، در گلشن مراد و نیز ذیل آن که پس از مرگ وی تألیف شد.¹ دستاورد دوران اولیه تحصیل وی، حدود هفده

زندگی‌نامه میرزاابوالحسن غفاری کاشانی

اصل و نسب

میرزاابوالحسن غفاری فرزند میرزامعزالدین محمد بود. غفاری پدر در زمان کریم‌خان زند حاکم کاشان، قم، نطنز و چوشقان بود و از سال 1162ق/1748م، به این سمت منصوب شد (غفاری، 1369:41). عبدالرحیم ضرابی درباره اصل و نسب خانواده وی چنین می‌نویسد: «مکشوف باید که این سلسله قدیم است. اگر مبنای این کتاب ایجار و اختصار نبود ریشه این طایفه را به اباذر منتهی و متصل می‌نمودم؛ زیراکه از مرحوم میرزامعزالدین جدّ اعلای حضرات که در سلک ارباب قلم و

غفاری کاشانی در مقدمه اثر خویش از قول میرزامحمد بروجردی می‌نویسد: «... پدر تو از اهل قلم و

اثر نقاشی است که تاکنون باقی مانده و بخشی از آن در ایران و بخشی نیز، در اروپا موجود است. دستاورد بزرگ مرحله دوم تحصیلات وی و زندگی دیوانی‌اش، کتاب گلشن مراد بوده که حاصل پیوند دانسته‌های خود و پدرش است. غفاری وقایع سال‌های بعد از 1167ق/1754م را به صورتی دقیق و مفید و همراه با جزئیات نگاشته است. ظاهراً در سال 1193ق/1779م، یعنی سال مرگ وکیل، غفاری به عزم وقایع‌نگاری سالیان حکومت زندیه مشغول به کار شد؛ اما به سبب کشمکش‌های داخلی خاندان زندیه که پس از مرگ وکیل آغاز شد، به مدت چهار سال از کار نوشتن بازماند (غفاری، 4333: 3 و 4). سرانجام، با به قدرت رسیدن علی‌مرادخان و انتخاب اصفهان به عنوان پایتخت، با فراهم شدن آرامشی اندک، غفاری به ادامه کارش پرداخت. او تا پایان عمر، یعنی سال 1206ق/1791م، دست از نگارش نکشید و مرگ وی نقطه پایان را بر کتابش نهاد (Perry:2011: 24).

بینش تاریخی غفاری کاشانی

باید گفت که در اثر غفاری، مباحث نظری تاریخ و تاریخ‌نگاری مطرح نشده است؛ از این رو، ناگزیر باید تفکر تاریخی او را از لابه‌لای نوشته‌های‌اش استنباط کرد.

بینش سلطنت‌طلبی: گلشن مراد و مشروعیت بخشی

او با رویکرد اجتماعی، در کنار نقش فرمانروا پادشاه و عوامل او، به جامعه و مردم و وضعیت آنان نیز گاه‌گاه اهمیت داده است؛ پس دامنه توجه او از تاریخ سیاسی و نظامی فراتر رفته و تاریخ اجتماعی و اقتصادی جامعه را دربرگرفته است. به عنوان نمونه، وی چنان گزارش زنده و احساساتی از قحط و غلای سال 1171ق/1757م، مملکت عراق و ولایت ارم‌طراز شیراز و قحطی بصره و پیامدهای آن ارائه داده است که می‌توان سیمای جامعه قحطی‌زده را با تمام جوانب آن درک کرد (غفاری، 9499: 31 تا 34). مسائل و مصایب اجتماعی دیگری همچون زلزله، بیماری‌های فراگیر و پیامدهای مصیبت‌بار جنگ‌ها و لشگرکشی‌ها نیز از دید غفاری به دور نمانده است. وی در جای‌جای اثر خود، به این‌گونه مسائل کمابیش توجه نشان داده است؛ هرچند که در مقایسه با رویکرد نظامی و سیاسی، حجم و فراوانی این نوع رویکرد از کمیت و کیفیت کمتری برخوردار است. توصیف زلزله زیان‌بار کاشان، اصفهان، قم و ری و تلفات انسانی و خسارت‌های فراوان اقتصادی آن و نیز گزارش جاندار وی از زلزله تبریز در سال 1193ق/1779م و تلفات 205 هزار نفری آن، به همراه توصیف تخریب شهر و بناهای آن و وضعیت روحی و اجتماعی بازماندگان آن، از زمره چنین رویکردی است (غفاری، 4333: 237 و 239 و

و ایفای نقش، مطابق با شیوه سنتی در کشورداری ایرانی بود. به علاوه در حاکمیت جدید، یعنی زندیه، تعامل نهاد سیاسی و مذهبی به صورت حداقلی بود.

نمودها و جلوه‌های رویکرد مشیت‌گرایانه وی در اشعار نیز دیده می‌شود. بینش علی و انتقادی درعین حال، نباید از رویکرد عقلی و علی غفاری کاشانی در اثرش، غفلت ورزید. نگرش واقع‌گرایی و انتقادی او را از تحلیل صرف با معیارهای ماورایی بازداشته و به سوی تبیین و تحلیل عینی رویدادها سوق داده است. تبیین علل قحطی مملکت عراق در سال 1171ق/1757م (غفاری، 1369: 78) و علل لشکرکشی کریم خان به بصره و علل شکست‌ها و کامیابی‌های وی و سردارانش از آن جمله است. در مجموع، می‌توان گفت غفاری کاشانی در میانه نگرش مشیت‌گرایانه انتقادی علی قرار دارد. وی گاه نیز، از هرگونه تبیین و تحلیل یا تعلیل حوادث و رویدادها طفره رفته است.

روش تاریخ‌نگاری غفاری کاشانی

الف. طرح اولیه اثر و سال تألیف

غفاری کاشانی طرح اولیه گلشن‌مراد را در زمان کریم‌خان زند آغاز کرد؛ ولی به عللی که روشن نیست، در سال ۱۱۹۴ق/۱۷۸۰م، از ادامه این کار بازماند و چهار سال، نوشته‌اش همچنان ناتمام ماند؛ سرانجام در سال ۱۱۹۸ق/۱۷۸۴م، به تشویق و حمایت علی‌مرادخان زند (۱۱۹۶ تا ۱۱۹۹ق/۱۷۸۲ تا ۱۷۸۵م) نگارش آن را دوباره از سرگرفت و اثر خود را به نام علی‌مرادخان زند، گلشن‌مراد خواند.

ب. سبک نگارش گلشن‌مراد

غفاری کاشانی دیوانسالار مورخی است که متن اثر خود را با بهره‌گیری از اشعار عربی و فارسی و نیز آیات قرآنی و احادیث آراسته است. این امر نشانه آشنایی نسبی وی، با علم حدیث و روایت است.